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EXERCICE:  L’ I/R

La rémunération annuelle brute d’un salarié célibataire d’une société commerciale est constituée au titre 

de l’année 2023 comme suit : 

•● salaire de base : .................................................................... 150 000 DH 

•● prime d’ancienneté : ............................................................... 70 000 DH 

•● logement : ............................................................................... 30 000 DH 

•● frais de déplacement justifiés : ............................................... 15 000 DH 

•● total de la rémunération brute : ............................................ 265 000 DH 

TAF Déterminer l’I/R dû par ce salarié au titre de l’année 2023



RNI du (MAD) RNI au (MAD) Taux impôt Déduction (MAD)

0.00 2 500.00 0 % 0.00

2 501.00 4 166.00 10 % 250.00

4 167.00 5 000.00 20 % 666.67

5 001.00 6 666.00 30 % 1 166.67

6 667.00 15 000.00 34 % 1 433.33

15 001.00 + 38 % 2 033.33







Exercice 4:

Une E/se a réalisé au cours de l’année N le chiffre d’affaires (CA) suivant :

 Ventes soumises à la TVA au taux de 20% : 1 500 000 dh HT ;

 Ventes exportées de produits normalement taxables à 20% : 500 000 dh HT ;

 Ventes exonérées sans droit à déduction (SDD) : 750 000 dh ;

 Ventes et recettes en provenance d’activités hors champ d’application de la TVA :     

50 000 dh.

TAF : 

1° Calculer le prorata de déduction à appliquer pendant l’année N+1 aux dépenses 

communes (Immobilisations & charges) ;

Supposons que cette même E/se a acquis en  Avril N+1 un ordinateur de bureau au prix 

HT de 30 000 dh, et acheté des fournitures de bureau au prix HT de 6 000 dh, tous 

payés le mois même par chèque.

2° Déterminer le montant de la TVA admise en déduction au titre de mois d’Avril N+1.



Régularisation en matière de prorata de déduction de la TVA



Exercice 1 (prorata de TVA) : « ROSA SA » est une Sté industrielle dont l’activité est imposable à la TVA au taux normal de 20%. Elle dispose d’immeubles 

qu’elle donne en location à l’état nu. Au titre de l’exercice 2018, elle vous communique les informations suivantes :

Opérations Montants (HT)

Ventes au Maroc 5 300 000

Ventes à l’export 1 600 000

Ventes en suspension de la TVA (régime suspensif) 1 500 000

Cession d’éléments d’actif 750 000

Ventes de déchets provenant de fabrication 275 000

Location d’immeubles nus 1 560 000

Produits financiers (participations) 15 400

Indemnité  perçue 250 000

Subvention reçue 500 000

Durant l’exercice 2019, la Sté  a réalisé les opérations suivantes :

 Acquisition d’un matériel de production exclusivement affecté aux ateliers de fabrication pour 75 300 dh HT , (Paiement par CBNE) ;

 Réalisation de travaux de réparations au niveau des immeubles loués. Coût total  de l’opération 98 600 dh TTC ,(Paiement par CBNE) ;

 Cession de deux micro-ordinateurs parmi le matériel informatique acquis pendant l’année 2018. Prix d’acquisition 11 000 dh HT chacun, 

et Prix de cession 14 200 dh ; Prorata appliqué 86 ,96%

 Remplacement du mobilier de bureau du service informatique,  montant HT 19 500 dh ,(Paiement par CBNE) ;



 Achat d’une  voiture de tourisme berline destiné au directeur financier :    

250 000 dh HT, (Paiement par CBNE) ;

 Aménagement d’un magasin destiné au stockage des matières premières : 28 440 dh TTC, (Paiement par CBNE) ;

 Paiement d’une campagne publicitaire : 15 320 dh HT, réglée contre  espèces ;

 Paiement de la facture de réparation d’une camionnette, utilisée conjointement par l’activité principale et 

l’activité accessoire,  montant 8 760 dh HT, (Paiement par CBNE) .

TAF : 1°) Calculer le Prorata de déduction applicable en 2019 ;

2°) Déterminer la TVA déductible sur les différentes opérations réalisées durant 2019.



Exercice 2 (prorata de TVA)

La sté SONADEX fabrique des machines. Elle possède des filiales au Maroc et dans certains pays africains. Elle vous communique 

les renseignements suivants relatifs à l’exercice 2020 exprimés en dh (HT):

 Ventes au Maroc…………………………………………….. .……     56  358 200 dh

 ventes à l’export …………………………………………  ……   .      38  600 000 dh

 Redevances sur brevets concédés à des filiales marocaines……… ….       400 000 dh

 Redevances sur brevets concédés à des filiales étrangères … …      …  ….780 000 dh

 Cession d’éléments d’actif………………………… ……………… ..……..78 500 dh

 Location d’immeubles nus…………………………………………….……147 500 dh

 Location de locaux industriels…………………………     ………………  185 000 dh

 Travaux d’études pour équipement d’une usine en guinée…  ………   …  278 600 dh

 Montage d’une machine au mali……       ………………………………...   46 200 dh

 Indemnité d’assurance perçue ………  ………………… …………… ….  470 000 dh

 Subvention d’équipement reçue……      ………………………………….. 600 000 dh

 Dividendes perçus  ………………. …………………………….…  ….      34 000 dh



Durant l’exercice 2021, la Sté a procédé à l’acquisition des immobilisations suivantes Qu’elle a  

règlé par chèques bancaires non endossables (CBNE) :

- En janvier: acquisition d’une machine de nettoyage qui est affecté conjointement au nettoyage des 

locaux industriels et des parties communes des immeubles donnés en location. Le prix 

d’acquisition HT s’élève à 57 600 dh ;

- En avril: acquisition de matériel de bureau et informatique pour un prix HT                de 225 600 

dh.

TAF : 

1°) Calculer le prorata de déduction de TVA à appliquer en 2021;

2°) déterminer la TVA déductible sur les différentes immobilisations acquises   durant l’exercice 

2021.





Exercice 1 :  I/S 

La « Sté PRIMAT sarl » au capital de 2 000 000 dh, intégralement libéré, est spécialisée dans la production et la vente du matériel et fournitures d’imprimerie sur le marché local.

Au titre de l’exercice 2022, la société a réalisé un résultat bénéficiaire de 124 650 dh. On vous fournit les  éléments  suivants relatifs à l’année 2018 :

Dans les produits, on retrouve les élément suivants  en dh :

 CA taxable à 20% ………………………………………………………………….8 740 000 HT ;

 CA Taxable à 7%.......................................................................1 250 000 HT ;

 CA exonéré de TVA …………………………………………………… ……………895 000 ;

 Redevances sur brevets utilisés au Maroc……………………………….   48 000 ;

 Loyers d’un immeuble nu ………………………………………………………..160 000 ;

 Subventions d’exploitation reçue………………………………………………50 000 ;

 Dividendes perçus………………………………………………………………………60 000

 Produits de cession d’éléments d’actif………………………………………..95 000

Les produits de cession proviennent des opérations suivantes :

 Une machine acquise en Mars 2012 pour 78 400  dh ht, amortissable  linéairement sur 10 ans

Et vendue le 25/10 pour 35 000 dh ;

 Une voiture de tourisme acquise en avril 2019 pour 240 000 dh TTC amortissable  linéairement sur 5 ans et vendue  fin juillet pour 60 000 dh

Dans les charges, on relève les éléments suivants :

 Rémunération du dirigeant : 120 000 dh ;

 Intérêts du compte courant du dirigeant créditeur au 31/12/2022 de 300 000 dh et rémunéré à 4,9% (taux légal 2,22 %) ;

 Patente : 8700 dh ;

 Acomptes provisionnels de l’I/S : 25 600 dh ;

 Provision pour dépréciation des titres de placement,  dont le cours a chuté  12 400 dh ;

 Provisions pour créances douteuses et litigieuses, calculées en pourcentage du total des créances : 65 200 dh

TAF :

1) Déterminer le Résultat fiscal de la Sté pour l’exercice 2018 ;

2) Calculer la CM

3) Calculer L’I/S dù

TD N° 2



EXERCICE 2 :

La société ABC a réalisé au titre de l'exercice 2022, un bénéfice avant impôt de 245 825,40 dhs.

I) Les charges comptabilisées mais non déductibles fiscalement sont ........             . 175 500 dhs.

II) VNA des Immobilisation Cédées ................................................................................ 120 000 dhs.

III) Parmi les produits figurent les éléments suivants :

1- Avances Clients sur commandes non encore livrées ..................................  ............  ......10 000

2- Transports facturés aux clients...........................................................................................20 500

3- Jetons de présence perçus...................................................................................................21 200

4- Intérêts bancaires reçus ...................................................................................................... 42 000

5- Dividendes reçus............................................................................................................. ...... 15 000

6- Profit de change ................................................................................................................... 12 400

7- Subventions d'exploitation.................................................................................................. 34 000

8- Dégrèvement d'un impôt déductible (patente).........................................................       ....15 000

9- Reprise sur des provisions déductibles..........................................................    ........     ..   ..12 000

10- Produits de cession des Immobilisation. Cédées..................................................        .....300 000

Ces cessions  ont  donné lieu à des +/ - values , qui se composent  comme suit :

+ value sur cession d'une Machine -outil achetée en 2010 à ................................80 000

- value sur cession d'un matériel de transport acquis en 2016 à ...........  .............60 000

+ value sur cession d'un matériel de production acquis le 01/01/2014 à .....   ... .40 000

TAF   - Déterminez l'IS de cette Sté en tenant compte des éléments ci-dessus. 

Remarque : La Sté ne compte pas réinvestir les produits de cession. Elle dispose d'un déficit reportable de 24 500 dh .





les produits exclus de la base de calcul de la Cotisation minimale 

- la variation des stocks de produits ;

- les immobilisations produites par l’entreprise pour elle-même ;

- les reprises d’exploitation et transferts de charges.

- les reprises financières et les transferts de charges.

- les produits de cession d’immobilisations ;

- les reprises sur subventions d’investissement.



Si la socie ́te ́ re ́mune ̀re les comptes courants d’associe ́s, ve ́rifier le respect des conditions de 

cette re ́mune ́ration: 

-Libe ́ration totale du capital;

-Les sommes re ́mune ́re ́es ne doivent pas exce ́der le montant du capital social; 

-Taux de re ́mune ́ration ne doit pas exce ́der celui fixe ́ par le ministre des finances chaque 

anne ́e. 



Re ́gime fiscal des plus values nettes de cession 

En cas de cession des immobilisations, les plus values nettes de cession bénéficient d'un régime 

fiscal particulier. 

On distingue à ce niveau deux points : 

· Si la Ste ́ s'engage par e ́crit à re ́investir l'inte ́gralite ́ le prix de cession, les plus values de cession 

be ́ne ́ficient d'un abattement de 100% (pour ne pas handicaper l'investissement). 

· Si l'entreprise ne s'engage pas à re ́investir le prix de cession, la plus value de cession be ́ne ́ficient

d'abattements en fonction de la dure ́e de de ́tention des immobilisations ce ́de ́es. 







En ca de cessions multiples d’éléments d’actif, il est prévu un abattement Net 

dit pondéré. Il s’agit de déterminer:

 les plus-values ou les moins-values élément par élément;

 Sommation des plus-values (profit brut);

 Calcul des abattements bruts élément par élément; 

 Calcul des plus-values nettes des moins-values (profit Net);

 Calcul de l’abattement net.









Exercice : TVA

L’E/se « FATHI » est inscrite à l’impôt des patentes en tant que marchand de gros de produits divers. Le chiffre d’affaires pour l’année 2021 s’est composé comme suit (hors 

taxes) :

 Ventes de produits électroniques (Taux 20%)……. ………………….31 250 000 dh ;

 Ventes de produits exonérés (sucre ;farine)…………………….…….13 720 000 dh ;

 Ventes à l’export………………………………………………  .. ………..7 950 000 dh.

En avril 2022, elle a réalisé les opérations suivantes (hors taxes) :

 Chiffre d’affaires taxable (Taux 20%)  ……………………….……2 230 000 dh ;

 Chiffre d’affaires à l’export………………………….……………….1 230 000 dh ;

 Cession d’un matériel informatique, acquis au cours de  l’exercice 2020 (Taux 20%) 

pour.. ………………………………….                                           … 40 000 dh ;                                                                                                           

 Achats de produits électroniques (Taux 20%)  …………………...2 100 000 dh ;

 Achats de produits exonérés…………………………………………..250 000 dh ;

 Acquisition d’une voiture de tourisme…………………………………800 000 dh ;

 Redevance de crédit-bail sur voiture de livraison (taux réduit de 7%)…15 000 dh ;

 Facture d’eau (Taux 7%)  ………………………………………………...1 500 dh ;

 Facture d’électricité (Taux 14%)…………………………………………..2 000 dh ;

 Fuel pour chauffage des magasins……………………………………… .1 500 dh ;

 Frais de Publicité (Taux 20%)  ……………………………………………12 000 dh ;

 Fournitures de bureau………………………………………………………  3 500 dh

TAF 

1° Calculer le prorata de déduction applicable en 2022 ;

2° Déterminer le montant de la TVA due en Avril 2022 sachant que l’E/se est soumise au régime de l’encaissement et que toutes les opérations ont été réalisées au 

comptant contre chèques bancaires non endossables(CBNE)











I/S : TRAITEMENT DES DÉFICITS REPORTABLES

En matière d’I/S, Le déficit d’un exercice comptable peut être déduit du bénéfice de l’exercice 

comptable suivant. A défaut de bénéfice ou en cas de bénéfice insuffisant, pour que la déduction 

puisse être opérée en totalité ou en partie, le déficit ou le reliquat de déficit peut être déduit des 

bénéfices des exercices comptables suivants jusqu’au 4ème exercice qui suit l’exercice déficitaire.

Exercice: Soit une E/se ayant réalisé en 2015 un Résultat déficitaire de 300 000 dh dont 100 000 dh

correspondant à des Amortissements.

Les Résultats dégagés dans les exercices suivants, sont comme suit:

 En 2016:        + 20 000 dh;

 En 2017:       + 40 000 dh;

 En 2018:       + 30 000 dh;

 En 2019:       + 70 000 dh;

TAF: Calculer les reports déficitaires dans ce cas




















